Senhor Presidente, 

Nos termos dos  arts.  65, 66 e inciso V do  art.  135, todos da Constituição 

do Estado do Paraná, submeto à deliberação de Vossas Excelências o texto do 

Projeto de Lei que solicita a aprovação de abertura de crédito especial, no valor 

de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), ao vigente orçamento da Secretaria 

de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo - SEDEST. 

Trata-se de medida que possui a finalidade a criação dos grupos de 

natureza de despesa Juros e Encargos da Divida e Amortização da Divida, na

[...]

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem nº 68/2022, tem por objetivo a 
aprovação de Abertura de Crédito Especial ao orçamento da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sustentável e 
do Turismo – SEDEST no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

 

Na justificativa, esclarece que tal medida tem como finalidade a criação dos grupos de natureza de despesa Juros e 
Encargos da Dívida de Amortização da Dívida, na ação 6286 – Gestão Administrativa – Instituto Água e Terra – IAT, 
para atender despesas com o financiamento e juros de operação de crédito contraída pelo extinto Instituto de Florestas